
ESTADO DO MARANHÃO 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

 
RESOLUÇÃO N.º 1295/2024-CONSUN/UEMA
 

Homologa o Resultado das Eleições para Diretor de Curso e
Chefe Departamento da Universidade Estadual do Maranhão -
UEMA, de acordo com o Edital n.º 001/2024 - Comissão Eleitoral.
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA, na qualidade de
Presidente do Conselho Universitário - CONSUN, tendo em vista o prescrito no Estatuto da UEMA, em
seu artigo 34, inciso VI;

considerando o que consta no Processo SEI n.º 2024.240201.32019;
 
RESOLVE:

 
Art. 1º Homologar o Resultado das Eleições para Diretor de Curso e Chefe de Departamento da

Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, de acordo com o Edital n.º 001/2024 - Comissão Eleitoral
(Anexo).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
 

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís - MA, 20 de dezembro de 2024.
 
 
 
 

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana
Reitor

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Resolução n.º 1295/2024-CONSUN/UEMA (5678252)         SEI 2024.240201.32019 / pg. 1



 
 
 
 
ANEXO DA RESOLUÇÃO N.º 1295/2024-CONSUN/UEMA

 
ATA DE RESULTADO

ELEIC ̧ÕES PARA DIRETOR DE CURSO E CHEFE DE DEPARTAMENTO
PROCESSO ELEITORAL 2024

 
A Comissão Eleitoral, constituída na forma dos Artigos 69 a 72 do Regimento dos Centros de Ciências e
Campi da Universidade Estadual do Maranhão, designada pela Portaria nº 742/2024- GR/UEMA, de 10 de
outubro de 2024 responsável pela coordenação das eleições para composição das Listas Tríplices para os
cargos de Diretor de Curso e Chefe de Departamento da Universidade Estadual do Maranhão (UEMA),
convocada por meio da Portaria nº 741/2024- GR/UEMA, de 10 de outubro de 2024 regida pela Resolução
nº 1111/2022-CONSUN/UEMA, tendo em vista o prescrito no Art. 35 do regimento acima referido, a
comissão se reuniu no dia 10 de dezembro de 2024 na sala da comissão, localizada na sala especial I do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas para gerar as chaves de votação às 07h00 para Chefe de
Departamento dos seguintes departamentos: Ciências Exatas e Naturais – Campus Bacabal; Educação –
Campus Bacabal; Enfermagem e Obstetrícia – Campus Bacabal; Ciências e Saúde – Campus Caxias;
Ciências Sociais e Filosofia – Campus Caxias; Educação – Campus Caxias; História e Geografia –
Campus Caxias; Pedagogia – Timon; Matemática e Informática – CECEN; Biologia – CECEN; Filosofia-
CECEN; História – CECEN; Educação – CECEN; Engenharia Civil – CCT; Arquitetura e Urbanismo – CCT;
Ciências Sociais – CCSA; Direito, Economia e Contabilidade – CCSA e Fitotecnia e Fitossanidade – CCA.
A votação foi finalizada às 20h e em seguida os resultados foram apurados e transmitidos na modalidade
online e presencial.
Assim, torna público, para conhecimento dos interessados, o nome dos candidatos eleitos para Chefe de
Departamento com os respectivos percentuais de votação. Em anexo.

Nada mais havendo a tratar, a presente Ata após lida, será assinada por mim, a Presidente da Comissão e
pelos demais membros presentes à reunião.

São Luís, 11 de dezembro de 2024.
 
 

Profa. Dra. Camila Magalhães Silva
Presidente da Comissão Eleitoral

Mat. 862677-0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Resolução n.º 1295/2024-CONSUN/UEMA (5678252)         SEI 2024.240201.32019 / pg. 2



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Resolução n.º 1295/2024-CONSUN/UEMA (5678252)         SEI 2024.240201.32019 / pg. 3



 
 

RESULTADO DAS ELEIC ̧ÕES PARA DIRETOR DE CURSO E CHEFE DE DEPARTAMENTO

PROCESSO ELEITORAL 2024

CHEFE DO DEPARTAMENTO
CAMPUS BACABAL

CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS
1. PAULO CESAR SANTOS IPCC = 0,117
2. SEBASTIÃO MOREIRA MARANHÃO FILHO IPCC = 0,117
3. WILLY BAUER IPCC = 0,850

EDUCAÇÃO
1. LINDORACY ALMEIDA SANTOS AMORIM IPCC = 0,827
2. GISELLE SILVA ARAÚJO IPCC = 0,144
3. VILMAR MARTINS DA SILVA IPCC = 0,156

ENFERMAGEM E OBSTETRÍCIA
1. MARIA SELMA BARRETO PAIVA IPCC = 0,027
2. CÉLIA MARIA SANTOS REZENDE IPCC = 0,025
3. AFONSO PAULO COSTA FERRO IPCC = 0,850

CAMPUS CAXIAS
CIÊNCIAS DA SAÚDE

1. JOSÉ DE RIBAMAR ROSS IPCC = 0,248
2. LUCIANO ANDRÉ ASSUNÇÃO BARROS IPCC = 0,344
3. IRENE SOUSA DA SILVA IPCC = 0,983
4. MARIA EDILEUZA SOARES MOURA IPCC = 0,529

CIÊNCIAS SOCIAIS E FILOSOFIA
1. MÁRCIA REGINA FERREIRA SANTOS IPCC = 0,177
2. CLEIA MARIA LIMA AZEVEDO IPCC = 0,986
3. ELIZETE SANTOS IPCC= 0,184

EDUCAÇÃO
1. GEORGYANNA ANDREA SILVA MORAIS IPCC = 0,209
2. BENIGNA MARIA DE ASSUNÇÃO COUTO IPCC = 0,806
3. EDNA RIBEIRO DE CASTRO IPCC = 0,232
4. SHIRLANE MARIA BATISTA DA SILVA MIRANDA IPCC = 0,153

HISTÓRIA E GEOGRAFIA
1. ELOY BARBOSA DE ABREU IPCC = 0,905
2. ALCEBIADES COSTA FILHO IPCC = 0,255
3. SALÁNIA MARIA BARBOSA MELO IPCC = 0,174

TIMON
PEDAGOGIA

1. WILLAME CARVALHO E SILVA IPCC = 0,271
2. MAGDA NÚCIA ALBUQUERQUE DIAS IPCC = 0,904
3. MARIA DO SOCORRO BATISTA SILVA MACIEL IPCC = 0,433

CECEN
MATEMÁTICA E INFORMÁTICA

1. RAIMUNDO MERVAL MORAIS GONÇALVES IPCC = 0,312
2. GEILSON MENDES DOS REIS IPCC = 0,248
3. MAURO GUTERRES BARBOSA IPCC = 0,785

BIOLOGIA
1. JOSÉ DE RIBAMAR SILVA BARROS IPCC = 0,924
2. VERA LÚCIA MACIEL SILVA IPCC = 0,115
3. ANA MARIA MACIEL LEITE IPCC = 0,122

FILOSOFIA
1. MARCOS ROBERTO ALVES OLIVEIRA IPCC = 0,104
2. LEILA AMUM ALLES BARBOSA IPCC = 0,678
3. WILLIAM DE JESUS COSTA FREITAS IPCC = 0,405

Resolução n.º 1295/2024-CONSUN/UEMA (5678252)         SEI 2024.240201.32019 / pg. 4



HISTÓRIA
1. A TATIANA RAQUEL REIS SILVA IPCC = 0,242
2. CARLOS ALBERTO XIMENDES IPCC = 0,950
3. SANDRA REGINA RODRIGUES DOS SANTOS IPCC = 0,242

EDUCAÇÃO
1. ANA LÚCIA CUNHA DUARTE IPCC = 0,127
2. DOLORES CRISTINA SOUSA IPCC = 0,557
3. SANNYA FERNANDA NUNES RODRIGUES IPCC = 0,129
4. NADJA FONSECA DA SILVA IPCC = 0,584
5. FERNANDO CÉSAR DOS SANTOS IPCC = 0,382

CCT
ENGENHARIA CIVIL

1. KARINA SUZANA FEITOSA PINHEIRO IPCC = 0,790
2. CLODOALDO CÉSAR MALHEIROS FERREIRA IPCC = 0,415
3. DANIEL DE LIMA NASCIMENTO SÍRIO IPCC = 0,290

ARQUITETURA E URBANISMO
1. ÉRICO PEIXOTO ARAÚJO IPCC = 0,386
2. ÁUREA CELESTE DA COSTA RIBEIRO IPCC = 0,227
3. NÁDIA FREITAS RODRIGUES IPCC = 0,811

CCSA
CIÊNCIAS SOCIAIS

1. MARINA SANTOS PEREIRA SANTOS IPCC = 0,163
2. CYNTHIA CARVALHO MARTINS IPCC = 0,100
3. CAROLINA VASCONCELOS PITANGA IPCC = 0,981

DIREITO, ECONOMIA E CONTABILIDADE
1. MARCELO DE CARVALHO LIMA IPCC = 0,780
2. JEAN CARLOS NUNES PEREIRA IPCC = 0,323
3. GUSTAVO LUIS DE MOURA CHAGAS IPCC = 0,195

CCA
FITOTECNIA E FITOSSANIDADE

1. RAIMUNDA NONATA DE LEMOS ARAUJO IPCC = 0,200
2. ANTONIA ALICE COSTA RODRIGUES IPCC = 0,167
3. MARIA CRISTINA DA SILVA MENDONÇA IPCC = 0,992

 
 

DIRETOR DO CURSO
CAMPUS BACABAL

ENFERMAGEM BACHARELADO
1.FRANCISCO ROBERTO NAPOLEÃO IBIAPINA IPCC = 0,093
2.NÉLIO ANTÔNIO BRITO IPCC = 0,095
3.ANA CLÁUDIA DE ALMEIDA VARÃO IPCC = 0,849

CAMPUS CAXIAS
CIÊNCIAS SOCIAIS LICENCIATURA

1.ROSANE LOPES E SILVA IPCC = 0,969
2.ARYDIMAR VASCONCELOS GAIOSO IPCC =0,369
3.ROLDÃO RIBEIRO BARBOSA IPCC =0,361

CECEN
MATEMÁTICA LICENCIATURA

1.ANTONIO MAGNO BARROS IPCC = 0,645
2.JOSE ANTONIO PIRES FERREIRA MARAO IPCC = 0,566
3.MARLON CESAR SANTOS OLIVEIRA IPCC = 0,508

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
1. EDUARDO FERREIRA RODRIGUES IPCC = 0,170
2. JORGE LUIZ DE OLIVEIRA FORTES IPCC = 0,566
3. FRANCISCA HELENA MUNIZ IPCC = 0,767

FILOSOFIA LICENCIATURA

Resolução n.º 1295/2024-CONSUN/UEMA (5678252)         SEI 2024.240201.32019 / pg. 5



1. JOSÉ CARLOS DE CASTRO DANTAS IPCC = 0,229
2. LINCOLN SALES SEREJO IPCC = 0,334
3. ALLYSSON VASCONCELOS LIMA ROCHA IPCC = 0,862

HISTÓRIA LICENCIATURA
1. ANTONIO EVALDO ALMEIDA BARROS IPCC= 0,247
2. ISAAC GIRIBET BERNAT IPCC=0,988
3. ANA PAULA RIBEIRO DE SOUSA IPCC=0,247

CCT
ARQUITETURA E URBANISMO BACHARELADO

1. SANADJA DE MEDEIROS SOUZA IPCC = 0,385
2. LÚCIA MOREIRA DO NASCIMENTO IPCC = 0,452
3. IGOR MENDES MONTEIRO IPCC = 0,900

CCSA
CURSO DE DIREITO BACHARELADO

1. HUGO ASSIS PASSOS IPCC = 0,621
2. GISELE MARTINS DE OLIVEIRA NEVES IPCC = 0,463
3. ADRIANO ANTUNES DAMASCENO IPCC =0,450

CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
1. CONCEIÇÃO DE MARIA NEIVA PACHECO IPCC = 0,288
2. VALDIRA BARROS IPCC = 0,845
3. KARINA BORGES DIAZ NERY DE SOUZA IPCC = 0,280

CCA
MEDICINA VETERINÁRIA BACHARELADO

1. FABIO HENRIQUE EVANGELISTA DE ANDRADE IPCC = 0,390
2. MARIA DO SOCORRO COSTA OLIVEIRA IPCC = 0,181
3. ANA CRISTINA RIBEIRO IPCC = 0,731

ZOOTECNIA BACHARELADO
1. JOÃO SOARES GOMES FILHO IPCC = 0,311
2. WILLIAM DE JESUS ERICEIRA MOCHEL FILHO IPCC = 0,420
3. ELBA PEREIRA CHAVES IPCC = 0,846
   

 
 
 

Documento assinado eletronicamente por WALTER CANALES SANT'ANA, REITOR, em 21/01/2025, às
22:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando o código
verificador 5678252 e o código CRC C4AFE45C.

Resolução n.º 1295/2024-CONSUN/UEMA (5678252)         SEI 2024.240201.32019 / pg. 6


	Resolução n.º 1295/2024-CONSUN/UEMA (5678252)

